
D.D.G.  n. _________/ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO della SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 - Promozione della Salute e Comunicazione 

 

 

Decreto a contrarre: partecipazione dell’Assessorato alla seconda edizione di Innovabiomed ai 

sensi della L. 22/78 e del D.A. 2107/2014 art. 2 -  affidamento diretto ai sensi del D. lgs. 50/2016 

e s.m. ed i.. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 24 luglio 1978, n. 22, recante “Nuove norma in materia di 

preparazione, qualificazione e formazione del personale sanitario non medico”; 

VISTO  l'art. 15 della citata legge regionale n. 22/78, l’Assessore regionale per la salute 

“promuove campagne, giornate, seminari di studi, trasmissioni televisive e 

radiofoniche, nonché stampa divulgativa, per l'educazione sanitaria della 

popolazione, anche attraverso gli operatori sanitari e gli insegnanti di scuole 

pubbliche”;  

VISTO  il D.A. n. 2107 del 05.12.2014 “Disciplina per la concessione di contributi 

finalizzati al sostegno di attività per l’educazione alla salute”; 

VISTO l’art. 2, del citato D.A. 2107/2014 che specifica le tipologie di iniziativa 

direttamente promosse dall’Assessorato Regionale della Salute; 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. ed i. “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

VISTO il D.L. 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla L. 8 

novembre 2012, n. 189 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del 

Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”; 

VISTO il Patto per la Salute 2014-2016, giusta Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 

legge 5 giugno 2003, n. 131 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano e Regioni – Rep. 

n. 82/CSR del 10 luglio 2014;  

VISTA la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario 

regionale”; 

VISTO il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. e i. in particolare il Titolo II “Principi 

contabili generali e applicati per il settore sanitario” art. 20; 

VISTA la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l’art. 47, co. 12 “A decorrere dall’1 

Gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana 

le disposizioni contenute nel Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

Sunseri
Casella di testo
651/2020

Sunseri
Testo inserito
6



VISTO il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA  la L. r. 12 maggio 2020, n.10 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172 di 

approvazione del Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio 

finanziario gestionale e del Piano degli indicatori”;    

VISTO il D.P.Reg. del 18 giugno 2020, n. 2762 con il quale è stato conferito alla dott.ssa 

Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;  

VISTA la direttiva prot. 6211 del 5 febbraio 2020 e il relativo allegato, con la quale 

l’Assessore Regionale alla Salute determina di dare seguito alla proposta 

formulata dalla Ditta Veronafiere S.p.A. per la partecipazione dell’Assessorato 

della Salute, coinvolgendo allo scopo, per la parte contenutistica, gli IRCCS 

insistenti sul territorio regionale; 

VISTA la nota 6016 del 19 febbraio 2020, con la quale viene accettata la proposta 

progettuale presentata dalla ditta Veronafiere S.p.A. e relativa alla 

partecipazione dell’Assessorato della Salute alla seconda edizione di 

Innovabiomed per un importo di € 6.000,00 oltre IVA; 

RITENUTO  dover dar seguito alla Direttiva Assessoriale prot. 6211 del 5 febbraio 2020, ai 

sensi dell’art. 2 del D.A. 2107/14 a valere sul capitolo di spesa 416526 per un 

importo totale di € 6.000,00 oltre IVA, alla luce dell’ampia risonanza mediatica 

della manifestazione, utile veicolo di divulgazione dei progressi scientifici 

raggiunti dagli IRCCS insistenti sul territorio regionale, anche sui temi della 

promozione della salute; 

VISTA la disponibilità sul medesimo capitolo. 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni e le finalità in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo, ai fini della partecipazione alla seconda edizione di Innovabiomed ai sensi dell’art. 

2 del DA 2107/2014 è determinata la somma di € 6.000,00 (seimila/00) oltre l’ I.V.A.  dovuta 

per legge a valere sul capitolo di spesa 416526  della rubrica del Dipartimento A.S.O.E. 

 

 

Art. 2 

 

Il Servizio 5 “Promozione della Salute e Comunicazione” curerà le procedure necessarie per la 

partecipazione alla manifestazione come specificato all’art. 1 - ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m. ed i. “affidamento diretto”. 

 

 



Art. 3 

La ditta Veronafiere S.p.A. dovrà sottoscrivere il “Patto di Integrità” e la “Dichiarazione 

pantouflage” nonché tutta la documentazione richiesta dal “Piano triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza” 

 

 

Art. 4 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 

di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo. 

 

Palermo,  

 

 

L’Istruttore Direttivo 

Leonardo Sunseri 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Daniela Segreto 

     

 

 

 

 

  

        Il Dirigente Generale 

          Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

Sunseri
Casella di testo
08/09/2020


		2020-09-02T14:03:57+0100
	LEONARDO SUNSERI


		2020-09-03T09:19:13+0200
	DANIELA SEGRETO


		2020-09-07T18:31:13+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




